Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.09.2023 898от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении порядка финансированияза счет средств бюджета Верховажскогомуниципального округа на проведениефизкультурных и спортивных мероприятий,включенных в Календарный план официаль-ных физкультурных и спортивных меропри-ятий Верховажского муниципального округа

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации», статьей 38 Федерального закона от 04.12.2007 года№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», наосновании приказа Департамента физической культуры и спорта Вологодскойобласти от 13.04.2013 № 73/01-07 (в ред. от 18.01.2023) «Об утвержденииПорядка финансирования за счет средств областного бюджета и нормрасходования средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивныхмероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурныхмероприятий и спортивных мероприятий Вологодской области», руководствуясьуставом Верховажского муниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить порядок финансирования за счет средств бюджетаВерховажского муниципального округа на проведение физкультурных испортивных мероприятий, включенных в календарный план официальныхфизкультурных и спортивных мероприятий Верховажского муниципальногоокруга (приложение 1)2. Утвердить нормы расходования средств на проведение физкультурныхмероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Календарный планофициальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятийВерховажского муниципального округа (приложение 2).

3. Признать утратившим силу распоряжение главы Верховажскогомуниципального района от 22.11.2019 года № 233-Р «О нормах на питание,судейство, обслуживание и награждение участников спортивных мероприятий».4. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителяглавы Верховажского муниципального округа по социальным вопросам ДербинуС.В. 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник» Верховажскогомуниципального округа и подлежит размещению на официальном сайтеВерховажского муниципального округа.

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 17.09.2023 года № 898
Порядок финансированияза счет средств бюджета Верховажского муниципального округана проведение физкультурных и спортивных мероприятий,включенных в Календарный план официальных физкультурныхи спортивных мероприятий Верховажского муниципального округа

I. Общие положения
Настоящий порядок регламентирует финансовое обеспечение мероприятий,включаемых в календарный план официальных физкультурных и спортивныхмероприятий Верховажского муниципального округа (далее - КП), ираспространяется на участников физкультурных и спортивных мероприятий(далее - мероприятия).Материальное обеспечение участников мероприятий включает в себя:оплату проживания, питания, оплату судейства, оплата труда обслуживающегоперсонала спортивных мероприятий, расходы по награждению победителей ипризеров и другие виды материального обеспечения участников мероприятия,определенные настоящим порядком.Материальное обеспечение мероприятий включает в себя приобретениеспортивного инвентаря, оборудования и экипировки, необходимых дляпроведения мероприятий.Направление участников на мероприятия осуществляется на основании КП,положения о мероприятии или вызова направленного областной (региональной)федерацией по различным видам спорта.Расходы на мероприятия, проводимые за счет средств окружного бюджета,производятся в соответствии с утвержденными нормами расходования средств напроведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,включенных в КП.Увеличение норм, установленных настоящим порядком, можетпроизводиться другими проводящими организациями самостоятельно за счетсобственных средств, а также других внебюджетных источников.Финансирование расходов осуществляется в соответствии с бюджетнойросписью бюджета Верховажского муниципального округа в пределах лимитовбюджетных обязательств, предусмотренных по муниципальной программе«Развитие физической культуры и спорта в Верховажском муниципальномокруге Вологодской области на 2023-2028 годы», утвержденной постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа от 16.01.2023 года № 40.

II. Финансирование окружныхфизкультурных и спортивных мероприятий
При проведении мероприятий осуществляются следующие расходы за счетсредств бюджета Верховажского муниципального округа по оплате:

– услуг по организации и проведению мероприятий;
– услуг по питанию участников мероприятий (приложение 2 п. 2.1.);
– услуг по проживанию участников мероприятий (согласно положениям,регламентам);
– награждения участников мероприятий (приложение 2 п. 2.4.);
– расходов по проезду и проживанию спортивных судей;
– компенсационных выплат спортивным судьям, связанных с оплатой заобслуживание спортивных мероприятий (приложение 2 п. 2.2.);
– услуг обслуживающего персонала (приложение 2 п. 2.3.);
– канцелярских товаров и других расходных материалов;
– типографских услуг, изготовления баннеров и растяжек;
– услуг по обеспечению соревнований электронно-техническим оборудованиеми контрольно-измерительными приборами;
– услуг по проведению торжественных открытий и закрытий мероприятий;
– услуг по обеспечению мер безопасности мероприятий;
– услуг по предоставлению спортивного инвентаря для проведениямероприятий;
– компенсационных выплат волонтерам, связанных с оплатой стоимостипитания, проезда, проживания.

III. Финансирование межрегиональных, всероссийскихи международных мероприятий, проводимыхна территории Вологодской области
Финансирование официальных межрегиональных, всероссийских имеждународных мероприятий, проводимых на территории Вологодской области,утвержденных Единым календарным планом межрегиональных, всероссийских имеждународных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,осуществляется в соответствии с нормами расходования средств, утвержденныминастоящим постановлением.Финансирование данных мероприятий распространяется на участниковВерховажского муниципального округа.

IV. Финансирование участия в областных, межрегиональных,всероссийских мероприятиях, проводимых на территорииРоссийской Федерации
За счет средств бюджета Верховажского муниципального округавозмещаются расходы в отношении поездок спортсменов, тренеров испециалистов сборных команд Верховажского округа:

1. На областные, межрегиональные, всероссийские спортивныесоревнования:расходы по приобретению авиа- и железнодорожных билетов (оплата билетовпроизводится по действующим тарифам не выше тарифа купейного вагона итарифа экономического класса), оплате багажа, услуг камеры хранения, автобусови специального автотранспорта для доставки материальной части, питанию ипроживанию, оплате экипировки, медикаментов, стартовых взносов, лицензий заучастие в соревнованиях, оформлению протоколов соревнований, медицинскойстраховке, оплате горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ).2. На тренировочные мероприятия:расходы по приобретению авиа- и железнодорожных билетов (оплата билетовпроизводится по действующим тарифам не выше тарифа купейного вагона итарифа экономического класса), оплате багажа, услуг камеры хранения, автобусови специального автотранспорта для доставки материальной части, питанию ипроживанию, оплате ГСМ, услуг спортивных сооружений, медико-биологическому обеспечению в соответствии с нормами Минспорта РФ, а такжефинансовыми условиями (регламентами) на пребывание участниковтренировочных мероприятий, установленных организаторами спортивныхмероприятий.3. В случае отсутствия документов, подтверждающих проезд, возмещениерасходов проезда к месту командирования и обратно производится на основаниисправки о стоимости проезда (не выше тарифа купейного вагона и тарифаэкономического класса).
V. Особенности расходования средств на финансированиемероприятий, проводимых учреждениями Верховажскогомуниципального округа

Финансовое обеспечение мероприятий, проводимых учреждениями округа(МБУ «СПОРТ», МБУ ДО «Верховажская спортивная школа им. А.Н. Алябьева»),в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляетадминистрация Верховажского муниципального округа, осуществляется за счетсубсидий на выполнение муниципальных заданий, за счет субсидий на иные цели,предоставленных в соответствии с абзацем вторым части 1 статьёи 78(1)Бюджетного кодекса Российской Федерации, и иных источников.

consultantplus://offline/ref=E7DFF148EEF62A99CC5EF2FE523CFF9FAB5B686CA0F32CB50174BB76FEB121ED04F43D26B3623DwAH

Приложение 2УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 17.09.2023 года № 898
Нормы расходования средствна проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,включенных в Календарный план официальных физкультурныхмероприятий и спортивных мероприятий Верховажскогомуниципального округа

1. Нормы расходов на обеспечение питанием участников физкультурныхи спортивных мероприятий (спортсменов, тренеров и специалистов(обслуживающий персонал))
Норма расходов на 1человека в день (руб.)

Областные соревнования– завтрак, обед (с выездом на один день)– завтрак, обед, ужин (3-х разовое питание) до 400,00до 600,00
Окружные соревнования до 300,00
Примечание:При отсутствии возможности обеспечения организационного питания вместах проведения физкультурных и спортивных мероприятий побезналичным расчетам, разрешается выдавать участникам спортивныхмероприятий по ведомости наличные деньги по областным соревнованиямдо 300,00 рублей, окружным до 240,00 рублей.

2. Нормы расходовна выплату спортивным судьям за обслуживание спортивныхмероприятий на муниципальном уровне
Наименование судейских должностей Размеры выплат заодин день работы (руб.)

Зимние виды спортаГлавный судья 700,00Главный секретарь 700,00Судьи 350,00

Летние виды спортаГлавный судья 600,00Главный секретарь 600,00Судьи 300,00
Командные игровые виды спорта Размеры выплат за однуигру (руб)Главный судья 700,00Главный секретарь 700,00Судьи 300,00

3. Размеры оплаты трудаобслуживающего персонала спортивных мероприятий
Наименование должностей Период Сумма (в руб.) на одногочеловекаРабочий по обслуживанию в день 400,00Начальник дистанции на трассах в день 1000,00Помощник начальника дистанции в день 700,00Медицинское обслуживание в день 1000,00

4. Нормы расходовна памятные призы при проведении спортивных мероприятий(в т.ч. медали, кубки, грамоты, дипломы) на территории Верховажскогомуниципального округа
Стоимость в рубляхКомандные Личные1 место до 6000,00. до 3000,002 место до 4500,00 до 2500,003 место до 3500,00 до 1500,00

Примечание: В командных видах спорта комплект медалей и грамот врасчете на команду от 12 до 20 человек.